
CCoommuunnee  ddii  SSuubbbbiiaannoo  
 

(Provincia di Arezzo) 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO COPIA 

 

Area 1 - U.O. Servizi alla Persona e Tributi 

  

 

N°  149 Registro Generale N° 41 Area 1 - U.O. Servizi alla persona e 

Tributi 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI 

SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PRIVATI ACCREDITATI (3-36 

MESI) ADERENTI ALLA MISURA NIDI GRATIS A.E. 2025/2026. 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del Mese di marzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 

- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 

luglio 2002, n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 

- la Risoluzione 21 ottobre 2020, n. 1, con la quale il Consiglio regionale ha approvato il 

programma di governo 2020 – 2025; 

- il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con risoluzione del Consiglio 

Regionale n. 239 del 27 luglio 2023; 

- il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 73 del 2 ottobre 2024, nonché la Nota di Aggiornamento al DEFR 2025, 

approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 100 del 19 dicembre 2024, ed in 

particolare l'allegato 1a nel quale al progetto n. 12 Successo scolastico, formazione di qualità ed 

educazione alla cittadinanza, è stabilito che la Regione adotti la Misura Nidi gratis, finalizzata a 

garantire la frequenza gratuita, dei servizi educativi per la prima infanzia, da parte dei bambini e 

delle bambine; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili anche al Fondo sociale europeo Plus; 

- la Deliberazione di G.R. n. 367 del 6/04/2022, con la quale è stata approvata, tra l’altro, la 

proposta del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo plus 2021/2027 e con la quale si 

è aperta la fase di negoziato a livello comunitario e nazionale al fine di giungere alla definizione 

del testo finale del Programma; 



CCoommuunnee  ddii  SSuubbbbiiaannoo  
 

(Provincia di Arezzo) 

 

 

Determinazione dell’Area 1 - U.O. Servizi alla Persona e Tributi  n° 149 del 17-03-2025 

Comune di Subbiano - Pagina 2 

 

- la Decisione della Commissione C (2022) n. 6089 del 19/08/2022 che approva il programma 

regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 

Toscana in Italia; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12/09/2022 con la quale è stato preso atto del 

testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione 

Europea con la sopra citata Decisione della Commissione C (2022) n. 6089 del 19/08/2022; 

- i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale 

Europeo Plus nella programmazione 2021-2027 della Regione Toscana approvati dal Comitato di 

sorveglianza del Programma il 18/11/2022; 

- il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

- la Decisione della Commissione C (2024) 4745 del 1° luglio 2024 che approva la 

riprogrammazione del programma regionale “PR Toscana FSE+ 2021-2027”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 818/2024 avente ad oggetto Regolamento (UE) 

2021/1060 - Presa d’atto della Decisione della Commissione C (2024) n. 4745 del 1° luglio 2024 

che approva la riprogrammazione del Programma Regionale FSE+ 2021 – 2027 della Regione 

Toscana CCI 2021IT05SFPR015; 

- la Decisione di Giunta Regionale n. 6 del 10-02-2025 “Cronoprogramma 2025-2027 dei bandi e 

delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle risorse europee”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 e 

ss.mm.ii; 

- la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19/06/2023 e ss.mm.ii di approvazione del Sistema di 

Gestione e controllo del PR FSE+ 2021-2027; 

- gli articoli 63-64 del Regolamento (UE) 2021/1060 e dell’articolo 16 del Regolamento (UE) 

2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 610 del 5/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 

2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto di 

sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027” e ss.mm.ii; 

- il Decreto legislativo del 21/11/2007 n. 231 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente 

la prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività 

criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva 2006/70/CE che ne reca 

misure di esecuzione”, come modificato dal D.lgs. n. 90/2017 e dal D.lgs. n. 125/2019; 

- la Direttiva (UE) 2015/849 del 20 maggio 2015, modificata dalla direttiva (UE) 2018/843, 

relativa alla prevenzione dell’uso del sistema finanziario a fini di riciclaggio o finanziamento del 

terrorismo; 

- la Decisione della G.R. n. 4 del 07-04-2014 con la quale vengono approvate le direttive per la 

definizione della procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 253 del 03-03-2025, che approva gli elementi 

essenziali di uno specifico avviso regionale finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle 

bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2025/2026, 

adottata ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014; 

 



CCoommuunnee  ddii  SSuubbbbiiaannoo  
 

(Provincia di Arezzo) 

 

 

Determinazione dell’Area 1 - U.O. Servizi alla Persona e Tributi  n° 149 del 17-03-2025 

Comune di Subbiano - Pagina 3 

 

ATTESO che con decreto regionale n. 4591 del 05/03/2025 è stato approvato l’avviso di cui alla 

Deliberazione della G.R. Toscana n. 253/2025;  

 

PRECISATO:  

- che all’avviso possono partecipare i Comuni, singolarmente o mediante esercizio associato 

svolto tramite Unioni di Comuni ovvero mediante convenzione di cui all'articolo 20 della 

Legge Regionale n. 68/2011, le quali, se interessate, dovranno presentare al Settore 

Educazione e Istruzione della Regione Toscana la propria candidatura di adesione all'avviso 

regionale;  

- che la Misura “Nidi Gratis” prevede un sostegno attraverso l’applicazione di uno sconto per la 

frequenza dei servizi per la prima infanzia che rientrano nel sistema pubblico dell’offerta, 

composto da servizi a titolarità comunale, a titolarità di soggetti pubblici non comunali di cui 

all’articolo 49 comma 2 del D.P.G.R. 41/r 2013, privati accreditati e convenzionati, ai 

genitori/tutori richiedenti, con modalità indiretta di erogazione al Comune e all’Unione di 

Comuni, per conto del destinatario; 

- che l’attuazione dell’azione coinvolge i Comuni e le Unioni di Comuni interessate che 

assicureranno, per i bambini e le bambine ammesse al progetto l’abbattimento delle tariffe e 

delle rette che eccedono la quota rimborsabile da INPS (bonus Inps di cui all’articolo 1, 

comma 355, legge 11 dicembre 2016, n. 232) fino ad un massimo di 800 euro mensili; 

l’importo della tariffa che supera 800 euro mensili rimane in carico del richiedente; la Regione 

Toscana rimborsa le amministrazioni comunali per conto delle famiglie;  

- che le amministrazioni comunali cureranno la gestione, il monitoraggio e l’istruttoria delle 

domande dei genitori/tutori relative ai servizi per la prima infanzia presenti sul proprio 

territorio; per i non residenti viene assicurata la collaborazione nelle fasi di istruttoria delle 

domande da parte dei Comuni di residenza; 

- che destinatari dell’intervento a valere con le risorse dell’avviso sono i bambini e le bambine 

in età utile per la frequenza di servizi per la prima infanzia residenti in un Comune della 

Toscana, i cui nuclei familiari siano in possesso di un ISEE (in corso di validità e con DSU 

correttamente attestata) fino a 35.000,00 euro; il requisito della residenza del/della 

bambino/bambina dovrà essere posseduto al momento della presentazione della domanda da 

parte del genitore/tutore;  

 

ATTESO che per la partecipazione al suddetto avviso è necessario che le Amministrazioni 

interessate: 

- presentino al Settore Educazione e Istruzione della Regione Toscana la propria candidatura di 

adesione all’avviso regionale entro e non oltre il 26 aprile 2025; 

- individuino, preventivamente alla presentazione della propria candidatura, le strutture comunali 

e private convenzionate (nidi d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto 

domiciliare), ove le famiglie potranno beneficiare dell’intervento Nidi Gratis. Nel caso di 

strutture private accreditate le amministrazioni comunali interessate individuano i servizi 

aderenti al progetto e definiscono le condizioni di partecipazione al progetto attraverso una 

convenzione. L’individuazione dei servizi privati accreditati è effettuata obbligatoriamente 

attraverso un avviso comunale approvato a mezzo di determina dirigenziale; l’omessa 

approvazione di tale avviso comunale, in presenza di almeno un servizio privato accreditato, 

costituisce motivo per la non approvazione della candidatura dei servizi privati siti nel territorio 

dell’amministrazione comunale inadempiente. L’amministrazione comunale nel cui territorio 

ha sede la struttura, al momento dell’adesione del servizio privato accreditato all'avviso 



CCoommuunnee  ddii  SSuubbbbiiaannoo  
 

(Provincia di Arezzo) 

 

 

Determinazione dell’Area 1 - U.O. Servizi alla Persona e Tributi  n° 149 del 17-03-2025 

Comune di Subbiano - Pagina 4 

 

comunale, dovrà far sottoscrivere dallo stesso l’atto unilaterale di impegno per l’adesione alla 

Misura Nidi Gratis con il modello di cui all'Allegato B all’avviso regionale; 

- inseriscano e validino all’interno dell’applicativo regionale ed entro la scadenza del 26 aprile 

2025, l’elenco dei servizi per la prima infanzia comunali e privati accreditati ove sarà possibile 

beneficiare della misura di cui all’avviso regionale; 

 

RITENUTO di condividere l'obiettivo che la Regione Toscana si prefigge nel sostenere 

l’accoglienza nei servizi per la prima infanzia, anche al fine di rispondere ai bisogni di conciliazione 

tra vita familiare e vita lavorativa, favorendo la permanenza, l’inserimento e il reinserimento nel 

mercato del lavoro, in particolare delle madri, mediante l’intervento di abbattimento dei costi delle 

tariffe/rette dovute dai genitori/tutori per la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi per la 

prima infanzia;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 14/03/2025 avente ad oggetto: 

“FSE+ 2021/2027 AVVISO REGIONALE PER IL SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI 

BAMBINI E DELLE BAMBINE NEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 

MESI) PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026 - MISURA NIDI GRATIS - ADESIONE” con la 

quale si è stabilito: 

- di aderire all’Avviso pubblico regionale per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per 

la prima infanzia per l’anno educativo 2025/26 - Misura nidi gratis approvato con Decreto 

Dirigenziale del Settore Educazione e Istruzione della Regione Toscana n. 4591 del 05/03/2025; 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio dell’espletamento di tutte le procedure e l’adozione 

dei provvedimenti conseguenti all’approvazione della suddetta deliberazione; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla predisposizione di avviso pubblico comunale per la 

presentazione di manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di servizi educativi per la 

prima infanzia privati accreditati (3-36 mesi) aderenti alla misura Nidi Gratis a.e. 2025/2026; 

 

DATO ATTO che: 

- la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore competente ad adottare il presente 

provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici); 

- ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, nella fase preventiva di 

formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e 

che, con la firma apposta in calce all’originale del presente atto, se ne attesta, anche, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

comma 1 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello 

Statuto del Comune di Subbiano e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti Locali”; 

- Il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 comprensivo del piano 

anticorruzione 2025-27, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 

04/02/2025; 



CCoommuunnee  ddii  SSuubbbbiiaannoo  
 

(Provincia di Arezzo) 

 

 

Determinazione dell’Area 1 - U.O. Servizi alla Persona e Tributi  n° 149 del 17-03-2025 

Comune di Subbiano - Pagina 5 

 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alla premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, trascritte e 

approvate;  

1) DI APPROVARE avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse 

finalizzato all’individuazione di servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati (3-36 

mesi) interessati all’adesione alla Misura Nidi Gratis di cui al D.D.R.T. 4591 del 05/03/2025 per 

l’anno educativo 2025/2026 costituito dai seguenti documenti allegati al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A – “FSE+ 2021/2027 Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi 

educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2025/2026 – Misura NIDI GRATIS”; 

- Allegato A1 – “Manifestazione di interesse per la partecipazione al progetto regionale di 

sostegno dell’offerta dei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) anno educativo 

2025/2026 – Misura Nidi Gratis (D.D.R.T. 4591 del 05/03/2025)”; 

- Allegato B – “Atto unilaterale di impegno per l’adesione alla Misura regionale “Nidi gratis” 

per l’anno educativo 2025/2026”; 

- Allegato G - Modulo per calcolo incremento rette tariffe/rette; 

2) DI PUBBLICARE il suddetto avviso all’albo pretorio del Comune di Subbiano e sul sito 

istituzionale dell’Ente a partire dal giorno 19/03/2025; 

3) DI DARE ATTO che le domande potranno essere presentate a partire dal 19/03/2025 ed entro 

le ore 12:00 del giorno 04/04/2025; 

4) DI RINVIARE a successivo atto l’approvazione dello schema di convenzione per la 

regolazione dei rapporti tra le parti;  

5) DI DARE ATTO che: 

- la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore competente ad adottare il presente 

provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici); 

- ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, nella fase preventiva di 

formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e 

che, con la firma apposta in calce all’originale del presente atto, se ne attesta, anche, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

comma 1 del D. Lgs n. 267/2000; 

6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente avviso all’albo pretorio on-line e nella sezione 

notizie del sito istituzionale dell’Ente oltre che nella sezione Amministrazione trasparente, ai 

sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 

L’originale sottoscritto dal Responsabile dell’area/servizio competente per materia è conservato 

presso l’Ufficio di Segreteria.  

  

 

 



CCoommuunnee  ddii  SSuubbbbiiaannoo  
 

(Provincia di Arezzo) 

 

 

Determinazione dell’Area 1 - U.O. Servizi alla Persona e Tributi  n° 149 del 17-03-2025 

Comune di Subbiano - Pagina 6 

 

          

 

IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA/SERVIZIO 

 

F.to Arianna Peluzzi 

 

F.to Arianna Peluzzi 

  


